

شهادت یحیی السنوار و مسیر امام حسین (ع): درسی برای جهان معاصر



امید علی پور

دانش آموخته دکتری مطالعات شیعی

شهادت یحیی السنوار به عنوان نمادی از مسیر پر افتخار امام حسین (ع)، درسی‌هایی عمیق برای همه انسان‌های آزاده در برابر ظلم به ارمغان می‌آورد. این آموزه‌ها مختص به شیعه نیستند و به‌ویژه در شرایط کنونی جهان اسلام، می‌توانند الهام‌بخش تمامی کسانی باشند که از ستم و ظلم رنج می‌برند. گفتمان کربلا با پیام «انسان آزاده و عزیز، تن به ذلت همراهی با ظالمان نمی‌دهد!» در حقیقت، مانع تحقق ظلم جهانی و انفعال در برابر آن است.

پیام‌های اباعبدالله الحسین (ع) در قیام کربلا به روشنی بیانگر این حقیقت‌اند که یاران او از هر مذهبی، از مسیحی و سنی گرفته تا دیگران، با یکدیگر هم‌صدا شده‌اند. این همبستگی در دوران کنونی، به‌ویژه در مواجهه با چالش‌های جهانی مانند نژادپرستی، فقر و جنگ، اهمیت بیشتری پیدا کرده است.

سخنان سید شهیدان در آستانه جنگ، که بر حق و باطل تأکید می‌کند، به وضوح نمایانگر رسالت اوست:

«أَلَا تَرَوْنَ أَنَّ الْحَقَّ لَا يُعْمَلُ بِهِ - وَأَنَّ الْبَاطِلَ لَا يُتَنَاهَى عَنَّهُ» (آیا نمی‌بینید که حق عمل نمی‌شود و باطل رها شده است؟)

«هَيِّهَاتَ مِنْكَ الذُّلَّةُ» (هرگز ذلت را نمی‌پذیریم.)

این کلمات، نه تنها برای عصر عاشورا، بلکه برای دوران کنونی نیز راهگشا هستند. امروزه، جهان اسلام با چالش‌های جدی همچون ظلم‌های دولتی و فشارهای بین‌المللی مواجه است. در چنین فضایی، آموزه‌های عاشورا باید به‌عنوان یک الگوی عملی برای ایستادگی در برابر ظلم و حمایت از مستضعفان در نظر گرفته شود.

قرآن نیز بر این حقیقت تأکید دارد: «ما لكم لا تقاتلون في سبيل الله و المستضعفين...» (چرا در راه خدا و برای مستضعفین نمی‌جنگید؟) این آیه به روشنی دعوت به فعالیت و مبارزه در برابر ظلم را نمایان می‌سازد.

نکته قابل توجه این است که پیام عاشورایی به هیچ وجه مختص شیعیان نیست؛ بلکه همه انسان‌های آزاده را شامل می‌شود. عزت درونی و اراده قوی برای ایستادگی در برابر ظلم، بستر لازم برای مقابله با ستم را فراهم می‌آورد.

گفتمان عاشورا در جهان معاصر به‌عنوان یک ادبیات مشترک می‌تواند پذیرفته شود، تا ظلم، چه در قلب اروپا و چه در دیگر نقاط جهان، مورد انتقاد و مبارزه قرار گیرد. اگر ما بتوانیم تعاملات خود را از محدودیت‌های مذهبی فراتر ببریم و به واقعیت‌های مشترک ظلم بپردازیم، الگوی کربلا به یک راهنمای جهانی تبدیل می‌شود.

در نهایت، با احیای گفتمان عاشورا فرصتی برای همبستگی و همکاری بین آزادگان جهان فراهم می‌شود.

این گفتمان می‌تواند به تشریح مساعی در برابر ظلم‌های جهانی کمک کنند و نشان‌دهنده عزم جهانی برای دفاع از حقوق بشر باشند.